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kortuddannede ikke kommer til at betale for 
deltagelse. Der vil videre i aktiveringsloven bli- 
ve skabt mulighed for fastsættelse af nærmere 
regler, der kan betyde, at andre personer får til- 
skud til deltagerbetaling, når særlige arbejds- 
markedspolitiske hensyn gør sig gældende. 

Med disse bemærkninger anbefaler jeg forsla- 
gene til Tingets velvillige behandling. 

Skatteministeren (Carsten Koch): 
Herved tillader jeg mig for det høje Ting at 
fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af skattekontrollo- 
ven, skattestyrelsesloven, kildeskatteloven, sel- 
skabsskatteloven og fondsbeskatningsloven. 
(Selvangivelse, udveksling og samkøring af 
oplysninger mellem myndigheder, indberet- 
ning, dokumentationskrav til skattearrange- 
menter, delegation af ligningrådsbeføjelser, 
ansættelsesfrister og tilsyn med forskudsregi- 
strering m.v.). 
(Lovforslag nr. L 104). 

Lovforslaget går ud på at tilpasse skatteadmini- 
strative bestemmelser af hovedsagelig kontrol- 
mæssig karakter til tidens krav. Samtidig til- 
stræbes der en regelsanering. 

Med lovforslagets gennemførelse vil skatte- 
administrationen blive styrket, således at det i 
højere grad sikres, at alle betaler den skat, som 
de skal efter loven, hverken mere eller mindre. 

Ud over redaktionelle tilpasninger stilles der 
følgende forslag: 

Ved ændring af skattekontrolloven foreslås 
det 
-  at sikre korrekte skatteansættelser ved at 

klargøre og forenkle reglerne om selvangivel- 
se og ændre sanktionerne for manglende 
selvangivelse, 

-  at udbygge indberetningsordningen med bl.a. 
fradragskomponenter som underholdsbidrag 
og visse renteudgifter og indkomstkompo- 
nenter som bl.a. tilskud fra det offentlige. De 
foreslåede indberetningspligter vil hovedsa- 
gelig komme til at hvile på offentlige myndig- 
heder og ikke på erhvervslivet, 

-  at øge de statslige told- og skattemyndig- 
heders mulighed for at kontrollere grundlaget 
for de oplysninger, der indberettes, 

-  at styrke arbejdet med at opgøre og inddrive 
skatter og afgifter ved at udvide adgangen til 
videregivelse og samkøring af oplysninger, 
der ikke vedrører rent private forhold, 

-  at styrke den skattemæssige kontrol med 
udenlandske virksomheder, der udfører byg- 
ge- eller anlægsvirksomhed her i landet, 

-  at pålægge udbyder eller formidler af skatte- 
arrangementer dokumentationspligt vedrø- 
rende skattearrangementernes realitet. 
Ved ændring af skattestyrelsesloven foreslås 

det 
-  at justere og harmonisere fristerne for foreta- 

gelse af skatteansættelse; både f.s.v. angår 
forhøjelser og nedsættelser. Det gældende 
princip om de 3-årige ansættelser fastholdes, 

-  at skatteministeren efter indstilling fra Lig- 
ningsrådet skal kunne udlægge ligningsråds- 
kompetence på ansættelsesområdet efter kul- 
brinteopkrævningsloven og realrenteafgifts- 
loven, og at Ligningsrådet skal kunne udde- 
legere ligningsrådskompetence efter lov om 
bindende forhåndsbesked. 
Ved ændring af kildeskatteloven foreslås det 

-  at indføre et statsligt tilsyn med forskudsregi- 
streringen til sikring af en ensartet forskuds- 
registreringspraksis i hele landet. 
Lovforslagets gennemførelse skønnes for 

finansåret 1996 at være nogenlunde provenu- 
neutralt. I de kommende år forventes forslaget 
at kunne medføre et ikke ubetydeligt skatte- 
provenu. 

Endvidere skønnes lovforslagets gennemfø- 
relse at medføre administrative engangsudgifter 
for de statslige told- og skattemyndigheder på 
3,2 mio. kr. 

Samlet er lovforslaget udtryk for en nødven- 
dig tilpasning af de administrative skatteregler. 

Erfaringerne med bl.a. selskabstømmere, 
konkursryttere, skattearrangementer og dårlige 
betalere viser, at der er behov for, at skatte-, 
afgifts- og inddrivelsesmyndighederne får bed- 
re muligheder for tidsnært og ved brug af et 
bredt spektrum af oplysningstyper at udsøge og 
følge personer og virksomheder, der enten ikke 
ønsker at overholde gældende skatte- og 
afgiftsregler eller ikke vil betale deres gæld til 
det offentlige. 

Der stilles derfor forslag om at udvide adgan- 
gen til at videregive og samkøre oplysninger af 
væsentlig betydning for opgørelse og inddrivel- 
se af skatter og afgifter. Forslaget omfatter dog 
ikke oplysninger om rent personlige forhold. 

Endvidere har de sidste års erfaringer med 
den 3-årige ansættelsesfrist vist, at der dels er 
skattepligtige, der på urimelig måde afskæres af 
fristen fra at få nedsat deres skatteansættelse, 
dels at der er situationer, hvor myndighederne i 
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urimelig grad afskæres fra at forhøje skattean- 
sættelser. 

Jeg er meget enig i, at det hverken for borger- 
ne eller myndighederne er ønskeligt med gamle 
skattesager, men der er tilfælde, hvor mulig- 
heden ikke med rimelighed kan afskæres. Med 
lovforslaget søges disse uhensigtsmæssigheder 
imødegået uden samtidig at forlade princippet 
om 3-årige ansættelsesfrister. 

Lovforslaget tilsigter således samlet at bidra- 
ge til en styrket skatteadministration, hvilket i 
sidste ende er til alles fordel. 

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale 
lovforslaget til Tingets hurtige og velvillige 
behandling. 

Skriftlig redegørelse 

. Redegørelse af 1/12 95 om forbedring af sikker- 
heden på passagerfærger. 
(Redegørelse nr. R 6). 

Erhvervsministeren (Mimi Jakobsen): 
Den 24. november 1994 vedtog Folketinget efter 
en forespørgselsdebat foranlediget af »Estonia«s 
forlis følgende dagsordensforslag nr. D 10: 

»Idet Folketinget konstaterer, 
-  at der nationalt, på nordisk plan og interna- 

tionalt, både i EU og i IMO, i nært samarbejde 
med erhvervets parter er igangsat et omfat- 
tende arbejde for yderligere at fremme sik- 
kerheden om bord på passagerskibe, 

-  at regeringen vil fremsætte forslag om kvar- 
talsvis offentliggørelse af oplysninger om 
navne på de skibe, der tilbageholdes i danske 
havne, fordi de ikke lever op til internationale 
konventionsforpligtelser, og 

-  at Søfartsstyrelsen hvert år vil udarbejde en 
rapport over ulykker vedrørende danske ski- 
be samt en analyse af de faktorer, som synes 
at have ført til ulykkerne -  resultaterne af 
analyserne skal anvendes til udfærdigelse af 
forebyggende strategier mod ulykker -  

pålægges regeringen senest den 1. december 
1995 at fremlægge en redegørelse for de frem- 
skridt, der er sket for at forbedre sikkerheden på 
passagerfærgerne som opfølgning på de seneste 
års alvorlige skibsulykker. Regeringen skal end- 
videre redegøre for, hvilke øvrige initiativer der 
fremover bør iværksættes for at forbedre sikker- 
heden til søs. 

Folketinget går herefter over til næste sag på 
dagsordenen«. 

Ikke blot Danmark, men hele den nordeuro- 
pæiske region er stærkt afhængig af Ro/Ro-tra- 
fik. Et meget betydeligt antal passager- og 
godsfærger befinder sig i vore farvande, og det 
er afgørende, at der i bred almindelighed er til- 
lid til sikkerheden. 

Regeringen har derfor siden forespørgselsde- 
batten aktivt sikret, at det arbejde, der blev 
igangsat umiddelbart efter »Estonia«s forlis, 
blev fortsat med størst mulig styrke. Arbejdet er 
gennemført både nationalt og i nordisk, euro- 
pæisk (EU) og internationalt (IMO) regi. 

Det er fortsat regeringens opfattelse, at tyng- 
den i det danske arbejde med sikkerheden til søs 
først og fremmest ligger i en vedholdende ind- 
sats i de nævnte fora for øget sikkerhed til søs 
og bedre beskyttelse af havmiljøet. 

Dette ændrer ikke ved, at det er en selvfølge, 
at man efter en katastrofe som »Estonia«s forlis 
på alle niveauer grundigt overvejer, hvad der 
kan gøres bedre. 

Det danske arbejde 

Det nationale opfølgningsarbejde er foregået i et 
særligt udvalg, Udvalget vedrørende Færgesik- 
kerhed, der nøje skulle følge opklaringsarbejdet 
efter »Estonia«s forlis og fremkomme med et 
bud på en dansk holdning til, hvorledes sikker- 
heden i Ro/Ro-passagerskibe kunne øges. Alle i 
erhvervet, der har ytret ønske om at deltage i 
udvalgets arbejde, har haft lejlighed dertil. 

Udvalget offentliggjorde sin første rapport 
den 12. september 1995. Rapporten indeholder 
godt 70 detaljerede anbefalinger inden for 
emnerne forskning, sikker skibsdrift, syns- og 
kontrolvirksomhed, uddannelse, evakuerings- 
proces, redningsmidler, kommunikation, tekni- 
ske krav og udvikling af en bedre sikkerheds- 
kultur. Anbefalingerne er helt overvejende 
fremsat af et enigt udvalg, og der er derfor kun 
ganske få særstandpunkter. 

Det er regeringens opfattelse, at udvalget har 
udført et stort og oprigtigt stykke arbejde for at 
forbedre sikkerheden i passagerskibe. Regerin- 
gen vil nøje følge arbejdet med at gennemføre 
rapportens anbefalinger, hvilket vil kunne ske 
inden for gældende lovgivning. Folketingets 
Erhvervsudvalg vil som lovet løbende blive ori- 
enteret om gennemførelsen af rapportens for- 
slag. 

Udvalgets rapport er i øvrigt ikke fuldstæn- 
dig. Specielt er det nødvendigt at supplere rap- 


